CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº   194/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja colocada decoração com enfeites

natalinos nas vias públicas e praças do nosso Município.

JUSTIFICATIVA

.

É fundamental dar início aos estudos para viabilizar a montagem dos enfeites de natal nas

principais vias e praças da cidade e com esta benfeitoria, acredito que os comércios das regiões

atendidas pelos enfeites serão mais valorizados atraindo mais consumidores, gerando empregos e

renda. Os enfeites serão desenvolvidos em parceria entre a prefeitura, iniciativa privada e a

comunidade, que tem por objetivo reviver as tradições do Natal, difundindo o espírito de

fraternidade, respeito e amor ao próximo, estimular o envolvimento e a participação da

comunidade, tornar a cidade mais bela para as festividades natalinas. Trabalhar com

sustentabilidade e em parceria com os CRAS e associações, também será uma forma coletividade e

inclusão de nossa comunidade. A proposta visa também atender as reivindicações dos próprios

comerciantes do nosso município, além de ambientalmente dar um fim útil aos materiais

reutilizáveis, como garrafas pets, papelão etc. Pelo exposto rogo aos nobre pares pela aprovação da

presente indicação.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2021

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor